lement, et dans ce sens il la réprouve comme contraire à la charité
et aux textes sacrés de l'Écriture. Nous ne citerons que celui-ci :
Mutuum date, nihil indè sperantes. (Luc. cap. VI.) Si foeneraveris ho-
mini, id est mutuam pecuniam tuam dederis, à quo aliquid plus quàm
dedisti, sive illud. triticum sit, sive vinum, sive oleum, sive quodlibet
aliud, si plus quàm dedisti, expectas accipere, foenerator es, et in hoc

improbandus, non laudandus. (C. 1, caus. 14, qu. 5.)
On distingue plusieurs espèces d'usures, l'usure réelle et l'usure

mentale, l'usure expresse et l'usure palliée, l'usure du sort principal,
et celle du gain usuraire, l'usure suivant le taux dé la loi et celle qui
le surpasse, l'usure active et l'usure passive,

L'usure réelle est lorsqu'il y a quelque pacte exprès ou tacite de
se faire donner quelque chose au-dessus du capital qu'on prête.
L'usure mentale est lorsque celui qui prête a pour intention prin-
cipale de tirer de l'emprunteur quelque profit ou quelque service :

Spes facit hotninem usurarium sicut simoniacum, (Glos. in sum, Quod
autem. ) Mais il faut remarquer, avec la glose du chapitre Consuluit,
de Usur., qu'il n'est pas défendu à celui qui prête d'espérer du dé-
biteur quelque reconnaissance, si sa principale intention est de faire

plaisir à son ami et de lui donner des marques de son affection. Ce

qui se comprend, suivant l'observation de saint Antonin, lorsque le

prêteur prêterait également son argent quand même il n'attendrait
aucune reconnaissance de celui qui le reçoit.

L'usure expresse et explicite consiste en ce qu'on tire quelque
profit du prêt en vertu du prêt. L'usure palliée est celle qui se ren-

contre dans les autres contrats où l'on s'efforce de cacher le vice de

l'usure.
L'usure du sort principal est lorsqu'on tire des intérêts de l'argent

prêté, à cause de la somme prêtée. L'usure du gain usuraire est ce

qu'on appelle anatocisme, c'est-à-dire l'intérêt de l'intérêt.
L'usure suivant le taux de la loi est, en France, le cinq pour cent.

Celle qui est plus forte est au delà du taux. (Voyez ci-après,)
L'usure active est celle du créancier qui prête à usure et qui exige

(1) Lancelot, Inst. tit. VII.
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quelque chose au delà de ce qu'il a prêté. L'usure passive est celle :

du débiteur qui paie l'usure à son créancier.
Autrefois l'usure fut défendue par les ordonnances de nos rois

comme une chose condamnée par l'Ecriture sainte, et par les dé-

crets des conciles et des papes. On' cite à ce sujet divers capitulai-
res, et Successivement l'ordonnance de saint Louis, faite à Melun